Dârurrâha tecdid kitabesi (IVlulı. 779 H./1377 M.)

cereyanların fikirlerini yaydıkları, tarikat
mensuplarının toplandığı yerleri kur
mak, bir diğeri de boş topraklar üzerin
de yerleşme ve bu toprakları canlandı
rarak gelirinden yararlanmak şeklinde
özetlenebilir.' Dârurrâha ne sırf dinî bir
mekân ve ne de gelip geçenlerin barına
cakları, yiyip içecekleri bir konak görü
nümündedir.

Râhafm o&u Hüseyin'in o&u
merhum ve mağfur Abdulvahhab'tn
oğlu Şeyh Hasan -Âttah onlara rahmt
etsin ve yar^^tesm • kmısım tecdid etti
779 Muharrem (Mayıs - Haziran 1377).

Bu tecdid kitabesinden anlaşıla
cağı Özere Rahatoğutları ailesinden
Şeyh Hasan adında bir zat Dârurrfiha'yı
H. 779 Muharrem (Mayıs - Haziran 1377)
(İ0 restore ederek kendi ismini künyesi
ile birlikte buraya eklemiştir.

Başvurduğumuz kaynaklar arasın
da, SıvM'ın içinde bulunan bu Dfirur-
râha'dan başka, bizzat Kemaleddin Ah
med b. Rfihat'ın adını taşıyan bir kervan
saray veya nbata da tesadüf edilmek
tedir. Ibn Bîbt H. 629/M. 1231 yılında
btr gurup Moğol askerinin Carmağan
Noyan komutasında Sivas yakınlarında
göröldûğüna. Kervansaray-! İsfahan! di
ye bilinen bir nbata kadar geldiklerini
ve bu nbatın o zaman Kemaleddin Ah
met b. Rflhat adıyla şöhret bulduğunu
yazar".

Bu bilgilerin ışığında Sivas'ın dı
şında Kemaleddin Ahmed b. Râhat'ın
«dini taşıyan bir kervansaray ve şehrin
içinde onun oğlu Rûkneddin Hattâb ta-
irafından dfirurrâha diye isimlendirelen
bir ev ve bir bostandan oluşan bir zavi
yenin mevcut olduğu ortaya çıkmakta
dır.

O halde M. Van Berchem ve Halil
Edhem'in Ibn Bîbî'deki biidiye dayanarak
H. 629/M. 1231 den itibaren bilinen Ke
maleddin Ahmed b. Râhat'ın kervansa
rayı ile dârurrâha'yı aynı ve tek bina
olarak görmeleri" kanaatimizce doğru
değildir.

Sivas'ın içindeki dârurrfiha hakkın
da tariht kaynaklarda bir kayıt bulun

madığı halde. Kemaleddin ibn Râhat'ın
kervansarayının adı bazı seyahatname
yaatarian ttirafındm anılmaktadır.

evvel
955 (29/V/1548) yılında Kanuni'nin or
dularının konaklamış bulunduğu bu men
zilin orta konak olduğunu yolda Kızılır
mak üzerinde bir köprüden geçildiğini
belirtmektedir.

11) Ibn Btbt (Trpln basım) s . 418. 419; Muhtaaar Ibn Btbfds
MoOollarm H. 629/M. 1231 de ' ta be rıbat a pusar a
rilhat tahtan avardand* İbaresi mevcuttur (Houtsma, s .
182).

12) M. Van Berchem. Halil Edhem. C . I. A . . I l l Aala MI
naur, p. 38 dipnot : «un eouvent (rıbat) d'lbn Rlhat
(ou caravanserall d'Ahmad Rlhat) qui ne peut ttra que
la Dar al-rlhah>.

13) ibn BattOta.

Vâkıf bu payda kendisinin,
babasının ve kardeşlerinin azatlılarından
yoksulluk içinde olanlara yiyecek ve içe
çekleri ölçüde sarf edilmesini istemek,
tedir. Bu ikinci 1/5 de karşılaştığımız
önemli bir kayıt herhangi bir surette fe
lâket ve kazaya uğrayan kişilere kuvvet
li rehin ve sağlam kefil ile borç para ve
rilmesi kaydıdır (Rl 80-85). Biz Anadolu
Selçukluları devrinde H. 697/M. 1298 yı
lında Amasya mahkemesinde tanzim edi
len bir belge ile faizli para ikrazı yapıl
dığını biliyoruz." Vakfiyemizde saraha
ten yazılmadığı için, borç para alan kişi
nin aldığı bu paraya karşılık bir miktar
faiz verdiği hükmüne varmak kolay de
ğildir.

XVI, sayı : 62, 1952, s . 252) Bu makalenin
tenkidi ve karşılıklı cevaplar İçin bkz. A. Ü. Ilâhiy^t
Fakültesi Dergisi, 1953, I, s . 41 -49; Aynı dergi, 1955,
sayı : 1 - 2, s . 23 • 30; Aynı dergi 1955, sayı : 3 - 4 s .
84 - 97.

17) XII I . yüzyılda kurulan hastahaneler şunlardır: Kayseri'-
de Gevher Nesibe (H. 602/M. 1205), Sivas'ta I. Izzed-
din Keykâvus (H. 612/M. 1217), Konya'da I. Alaeddin
Keykubâd (1220 - 1237), Çankırı'da Atabeğ Ferrûh (H.
633/M. 1235), Divriği'de l\/1engüceklerden Behramşahın
kızı Turan Melek (H. 623/IVI. 1228), Tokat'ta IVtuineddin
l'ervane (H. 674/M. 1275), Kastamonu'da Pervaneoğlu
Ali (H. G71/M. 1272), Amasya'da llhanî hükümdarı Oi-
caytu (H . 70a/M. 1308). (O. Turan, Türkiye Selçukluları
Hakkında Resmi Vesikalar, s . 52; Aynı yazar Selçuk
Devri Vakfiyeleri, Celaleddin Karatay, Belleten, C . XI I .
sayı : 45, s .

Vakfiyenin teşkilâtının orta büyük
lükte olmasına karşılık çok sayıda ihti
yaç yerlerine ve kişilere tahsis edilmesi
dikkatimizi çekmektedir. Vakfın geliri
nin en büyük kısmının yukarıda da işaret
edildiği gibi 3 tuzladan geldiğini tahmin
ediyoruz. Bu tuzlaların vakıf olarak işle
tilmesi Osmanlılar devrinde devam et
miştir. Hatta H. 1267/M. 1850 tarihli bir
irade'den Sivas'ta Dârurrâha vakfından
olan memlehalarm 4 seneliğine Esad Pa
şa damadı Hurrem Beğ'e verilmesi kay
dının bulunması bu vakfın bu tarihlere
kadar işlemekte olduğunu ortaya koy
maktadır".

III—RÂHATOĞLU VAKFİYESİ :

(Tercüme)